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Radikale Venstres overordnede mål
Dette valgprogram giver en overordnet beskrivelse af den retning, som Radikale Venstre mener, at 
Frederikssund kommune skal bevæge sig i, samt en række konkrete bud på politiske mål, som vi vil 
arbejde for at opnå.

Vi ønsker en kommune, der baserer sig på værdier som tillid, åbenhed, ansvar, fællesskab og 
solidaritet.

Vi ønsker en kommune med tilfredse borgere – en kommune der er solidarisk, hvor de stærke er 
med til at sikre de svage de bedste muligheder, samtidig med at den enkelte har de bedste 
muligheder for at realisere egne ønsker og planer.

Vi ønsker en kommune, der udvikler sig og konstant arbejder for at yde borgerne den service, de 
med rimelighed kan forvente; en kommune der støtter op om samfundsudviklingen og er sig sit 
ansvar bevidst, fx når det gælder uddannelsen af vores skolebørn til forandringssamfundet, eller 
vores bidrag til løsningen af de nationale og globale klimaproblemer.
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Frederikssund kommunes generelle situation
Tiden siden sidste valg har i høj grad været præget af sammenlægningen af de fire gamle 
kommuner. I fødselsgave fik Frederikssund kommune et underskud på 100 mio. kroner. Det har 
betydet store besparelser på serviceniveauet hvert år, og også skattestigninger. 

Kommunen udfører en god service på en række områder, men der er også plads til mange 
forbedringer. En stor udfordring er at få tilstrækkelig økonomi eller rationel drift til at understøtte 
disse forbedringer. At skaffe flere ressourcer, eller at bruge dem vi har bedre. At gøre Frederikssund 
stærk og udviklingsparat.

Valgprogram, Radikale Venstre Frederikssund – Kommunalvalg 2009 Side 2/13



Den overordnede økonomiske udfordring
En af de væsentligste opgaver for det kommende byråd er derfor at sikre, at Frederikssund 
gennemgår en positiv udvikling på det økonomiske område. Radikale Venstre vil arbejde for dette 
på flere måder.

Vi vil:

• Imødegå ressource­ og opgaveglidningen fra normalområderne til specialområderne ved at sikre, 
at kompetencerne til at håndtere de ”specielle krav” i højere grad er til stede hos dem, der 
varetager de ”normale” opgaver, fx gennem efter/videreuddannelse og ved at give lov til, 
mulighed for, og tilstrækkelige ressourcer til at bruge disse kompetencer.

• Sikre et bedre beskatningsgrundlag, bl.a. ved at etablere rammerne for, at højtlønsvirksomheder 
slår sig ned i Frederikssund, herunder særligt green­tech virksomheder, som der i forvejen er 
mange af i Frederikssund. 

• Arbejde for at en afbureaukratiseringsproces, hvor tilliden til personalets faglighed og evne til at 
løse deres opgaver, erstatter overflødige og tunge kontrolprocesser. Ud med kontrol og ind med 
kompetencer.

• Sikre at den nyeste og bedste teknologi/it­teknologi anvendes på den mest rationelle måde, for 
både at spare materielle og menneskelige ressourcer. Det gælder alt fra forvaltning over borgernes 
og virksomhedernes selvbetjening til ældrepleje, hvor der fx kan anvendes teknologi der mindsker 
fysisk belastning.

Faglighed – Kommunens personale udgør næsten 4500 ansatte og er naturligvis kommunens 
vigtigste ressource, når det handler om opgaveløsningen og den oplevelse borgeren har. Det handler 
ikke bare om, hvor mange der er, men også om deres kvalifikationer og hvordan de er organiseret og 
spiller sammen indbyrdes. Vi mener, at det er meget vigtigt at investere i kompetenceudvikling 
generelt og lederudvikling specifikt. God ledelse giver rum til, at de ansatte kan udnytte deres 
faglighed og anvende deres kompetencer optimalt i forhold til borgeren. Dette giver resultat i form 
af bedre service for færre penge.

Administration – Fordelingen mellem arbejde af administrativ karakter og fx sagsbehandling skal 
optimeres. Der har været en tendens i den offentlige forvaltning til at skubbe administrative opgaver 
ud i de yderste led, måske for at få det til at se ud som om man har mindre administration, men i 
realiteten betyder det blot, at fx mange dygtige pædagoger bruger unødvendigt meget tid på 
administrative opgaver. Denne fordeling skal ændres, således at ansatte med administrative 
kompetencer skal arbejde med dette, mens ansatte, der beskæftiger sig med fx sagsbehandling eller 
borgernær service, ikke skal belastes med administration i unødigt omfang. Man bliver nødt til at 
erkende, at administration er et væsentligt element for at få tingene til at hænge sammen, ikke 
forsøge at gemme det væk ved at skubbe det væk fra centraladministrationen.
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Dialog og borgerinddragelse
Frederikssunds udvikling bestemmes ikke kun ved kommunalvalget og byrådsmøderne. Et godt 
samarbejde mellem politikere, ansatte og borgerne, herunder ikke mindst de mange 
interessegrupper, er nødvendigt for at kunne nå frem til bæredygtige resultater.

For at dette kan lykkes, skal der være en god dialog parterne imellem, og kommunen skal være i 
stand til at formidle oplæg, beslutninger og informationer i et sprog målrettet de borgere, der bliver 
berørt. Ligeledes skal det være nemt for den enkelte borgere, fx via kommunens hjemmeside, at 
skaffe sig information om alt, hvad man som borger kan have brug for at vide noget om, dvs. fra 
praktiske informationer om, hvordan man får sit kørekort fornyet, til sidste nyt om lokalplanen for 
det område, man bor i.

Det er Radikale Venstres opfattelse, at der også på dette område er plads til forbedringer, bl.a. at der 
er brug for en systematisk tilgang til formidling og kommunikation. Derfor ønsker vi, at der 
udarbejdes en kommunikationspolitik, herunder en kommunikationsplan, for kommunens kontakt til 
borgerne.

Børn og unge
Generelt ønsker Radikale Venstre, at alle børn skal leve ”det gode børneliv” med plads til at lege, tid 
og mulighed for at være sammen med forældre og kammerater, lære og udvikle sig, realisere deres 
potentialer og blive harmoniske, tilfredse og glade mennesker. Det er naturligvis først og fremmest 
forældrenes ansvar at sikre dette, hvilket langt de fleste forældre klarer fint. Men, da meget af 
børnenes liv leves i kommunale tilbud, har Frederikssund også et stort ansvar for børnenes opvækst.

Det er et gennemgående træk for vores børne­ og ungetilbud, at ressourcerne har en tendens til at 
flytte sig fra normalområdet, dvs. fra de børn der ikke har særlige behov eller vilkår, til 
specialområdet, dvs. til de børn der har særlige behov, som fx indlæringsvanskeligheder eller sociale 
udfordringer. Sammenholdt med at kommunernes økonomi under et – som aftalt med staten – ikke 
må vokse, betyder det, at det opleves som om, normalområdet får færre og færre ressourcer. Vi 
mener, at det er nødvendigt at stoppe denne tendens. Det er der flere grunde til. Dels er det langtfra 
sikkert, at det er fordelagtigt at udskille børn fra normaltilbuddene. Dels er det meget 
ressourcekrævende at give børn specielle tilbud. Vi ønsker i stedet, at der skal fokuseres på 
”inklusion”, dvs. på at fastholde børn med særlige behov i de normale tilbud og imødekomme deres 
behov der, således at de får så normal en hverdag som muligt, så tidligt som muligt. Vi ved, at 
børnene så vil have langt lettere ved senere i livet at klare sig selvstændigt og med en livsførelse tæt 
på det normale.

Dagtilbud

Dagtilbuddene spiller en afgørende rolle i forhold til inklusion og er allerede langt fremme på 
området. Oplevelsen er, at der i daginstitutionerne i dag er langt flere børn med særlige behov, end 
tidligere. Samtidig har man lukket en del specialpladser, som har ligget i almindelige 
daginstitutioner, hvor der har været ekstra normering. Dette giver potentielt vanskelige forhold i 
vores daginstitutioner. Der skal sættes ind på flere fronter:

• Daginstitutionernes pædagogiske ledelse samt personalet i almindelighed skal uddannes om 
specielle pædagogiske udfordringer – og muligheder – i forhold til inklusion.

Valgprogram, Radikale Venstre Frederikssund – Kommunalvalg 2009 Side 4/13



• Forældrene til alle børnene, både dem med særlige behov og dem uden, skal have en positiv 
tilgang til inklusion, hvilket kræver at forældrene har viden om inklusion i dagtilbuddene.

• Der skal være tilstrækkelige ressourcer til, at både den almindelige pædagogik og 
inklusionspædagogikken kan praktiseres. Dette sikres ved en afbureaukratisering som beskrevet i 
indledningen samt ved at føre de ressourcer, som frigives fra specialområdet – i takt med at 
børnene inkluderes i normalområdet – tilbage til normalområdet.

Vi ønsker desuden, at der udarbejdes en kvalitetsstandard for dagtilbudsområdet, der fastlægger en 
standard for den kvalitet, der skal tilbydes på området, på linje med den kvalitetsstandard der er 
fastlagt for fx ældreområdet. Det skal sikre, at der fx tilbydes støttepædagogtimer mv., på samme 
grundlag over hele kommunen.

Folkeskolen

Vi mener, at de strukturændringer, der er gennemført i kommunens folkeskoler i denne periode, 
generelt peger den rigtige vej i forhold til at skabe en skole, der kan ruste eleverne til at være aktive 
borgere i videns­, innovations­ og forandringssamfundet. De meget små enheder er sårbare, og 
generelt er det nemmere at udnytte ressourcerne og sikre det faglige miljø på de lidt større enheder. 
Skoler med 3­4 spor er stadig målet for os, idet de gør det muligt at arbejde varieret på tværs af 
klassetrin. Ved at have lidt større skoler imødekommes også det stigende problem, som manglen på 
lærere, især særligt uddannede lærere, udgør.

Materialer og rammer – I den kommende periode vil vi arbejde for, at alle skoler udstyres med 
interaktive skoletavler, enten fastmonterede eller i form af ”Interaktive Lærertasker”. På de skoler, 
hvor der er behov for det, vil vi arbejde for en opdatering af rammerne på en sådan måde, at man 
kan undervise fleksibelt og projektorienteret, bl.a. med gruppe/projektrum. Eleverne vil i stigende 
grad få ansvar for egen læring, fordi sådan vil verden komme til at fungere, og det er derfor 
afgørende, at skolen kan lære dem, hvordan de tager dette ansvar. Mange vil have behov for meget 
hjælp til dette, og det skal der være ressourcer til.

Inklusion – Som i daginstitutionerne oplever skolerne, at antallet af elever med specielle behov 
stiger. Elever med ekstraordinære behov videresendes til specialskoler, men mange skal 
håndteres/integreres i de almindelige tilbud med støttetimer. Men ligesom for dagtilbuddene er det 
vanskeligt at komme uden om behovet for at rumme børn med fx lette ADHD­symptomer i den 
almindelige undervisning uden særlig støtte. Det giver udfordringer til lærerens kompetencer, og det 
er derfor helt afgørende, at lærerne uddannes, således at de besidder viden om de forskellige 
udfordringer og behov, som de enkelte elever har, og den specialpædagogik, som det kræver. 
Tiltagene er meget lig dagtilbuddet:

• Skolens ledelse og lærere skal uddannes om specielle pædagogiske udfordringer – og muligheder 
– i forhold til inklusion, og de lærere der har børn med særlige behov, skal uddannes i disse børns 
særlige problemer og den specialpædagogik, de kræver.

• Forældrene til alle børnene, både dem med særlige behov og dem uden, skal have en positiv 
tilgang til inklusion, hvilket kræver at forældrene har viden om inklusion i skolen.

• Der skal være tilstrækkelige ressourcer til at inklusionen kan gennemføres, fx ved at tilbyde 
undervisningsassistenter til de klasser, der har elever med særlige behov. Disse skal have den 
nødvendige viden for at assistere elever med specielle behov.
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• De fysiske rammer skal tilrettes så der plads til f.eks. forskellige lærestile, som et minimum 
mulighed for at indrette båse til opmærksomhedsforstyrrede elever.

Socialrådgiver – Mange skoler oplever desuden, at samarbejdet med forvaltningen vanskeliggøres 
af, at der er forskellige socialrådgivere/sagsbehandlere tilknyttet de forskellige elever. Vi vil sikre 
rammerne for, at dette samarbejde kan gøres så gnidningsfrit som muligt, fx ved at sikre, at hver 
skole har en fast socialrådgiver tilknyttet, hvis de ønsker det.

Unge

Uddannelse – Det er vores klare målsætning, at alle skal have en ungdomsuddannelse og dernæst 
en erhvervs­ eller videregående uddannelse, og vi ønsker at fremme dette ved at satse massivt på 
folkeskolen – herunder 10. klasses center – som institutioner, der understøtter børnenes og de unges 
naturlige lyst til at lære og udvikle sig. Fra 8. klassetrin mener vi, at der skal være mulighed for at 
kombinere skole og erhverv – ikke kun for unge med særlige behov, men også for unge som er så 
skoletrætte, at 100 % skolegang i bedste fald er spild af tid, i værste fald får den unge til at miste 
motivationen for at tage en uddannelse.

Boliger – Det er vigtigt for os, at kommunens ungdomsboliger understøtter en dynamisk 
ungdomskultur og ikke ende op som "ghettoer", hvor kriminalitet og (hash)misbrug er hverdagskost. 
Ungdomsboliger kan med fordel indgå i et miks med andre boligtyper og skal desuden være placeret 
tæt på kultur­ og fritidsaktiviteter, kollektiv trafik samt indkøbsmuligheder.

Sundhed
Radikale Venstre vil arbejde for en målrettet og sammenhængende sundhedspolitik, der fokuserer på 
forebyggelse og sundhedsfremme. 

Med kommunalreformen blev sundhedspolitikken en ny opgave for kommunerne. Således er 
kommunerne nu med til at betale udgifterne til borgernes indlæggelse på sygehuse. Ligeledes har 
Frederikssund fået ansvaret for genoptræning efter indlæggelse på hospital. Vi ønsker at medvirke 
til stimulerende og udviklende rammer for livet for alle borgere i kommunen. At skabe muligheder 
for den enkelte – for ”det gode liv” – har afgørende betydning for borgernes sundhedstilstand.

Sundhedspolitikken skal:

• Motivere borgerne til at leve sundt.

• Være med til at reducere livsstilssygdomme, hospitalsindlæggelser og langtidssygemeldinger.

• Understøtte visionen om ”Det gode liv”.

Erfaringsudveksling – Som led i sundhedspolitikken ønsker vi, at Frederikssund går med i fx 
”Sund­by­netværket”. Netværket er et nationalt samarbejde mellem kommuner og regioner om 
sundhedsfremme og forebyggelse. Ved at indgå i et forpligtende samarbejde med bl.a. Sund­by­
netværket vil kommunen kunne opnå den viden og sparring, som er nødvendig for at gøre en 
forebyggende indsats der, hvor det har den største effekt, og kunne drage nytte af allerede afprøvede 
metoder.
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Sundhedscentre – Ligeledes ønsker vi, at kommunen ser på muligheden for at etablere en række 
sundhedscentre eller udbyggede lægehuse, der sammen med lægevagten kan stå for den præ­
hospitale indsats. Desuden ønsker vi et tæt samarbejde mellem sundhedscentrene, kommunens 
øvrige institutioner og de eksisterende lægehuse for at opnå optimal udnyttelse af de enkelte 
faggruppers kompetencer og undgå dobbeltbehandling. Filosofien bag sundhedscentrene skal være 
opfattelsen af det enkelte menneske som en helhed, og at flere faktorer – såvel fysiske, psykiske som 
sociale – kan være årsagen til helbredsmæssige problemer.

Forebyggelse – Listen over tiltag, som har eller kan have en forebyggende effekt er uendelig. Vi vil 
arbejde for, at kommunen indfører obligatorisk førstehjælpsundervisning i folkeskolen, og også 
gerne tidligere. Undervisningen skal ikke afgrænses til et enkelt fag, men indgå, hvor det er relevant 
– i de yngste år i høj grad som leg til læring.

Et andet forslag er med støtte fra fx Trygfonden at indrette ofte benyttede offentlige stier til motions/
aktivitetsstier, der indbyder til spring, klatring mv.

Natur og miljø
Frederikssund er den kommune i Nordsjælland, der har mest natur, og det er et fantastisk aktiv for 
alle, både borgere og turister. Radikale Venstre vil arbejde for, at vi fortsat plejer vores natur og gør 
den tilgængelig for alle, blandt andet igennem oplysning og ved at støtte naturture og lignende tiltag.

Miljøet i og omkring Roskilde Fjord og Isefjorden er en uundværlig del af kommunens 
herlighedsværdi, og det er en politisk vigtig opgave at opretholde en god og høj miljøstandard i 
disse områder.

Klima – Vi ønsker, at kommunen bliver en klimakommune og forpligtiger sig til at nedbringe 
kommunens CO2­udledning med mindst 2 % om året. Vi vil også arbejde for at Frederikssund 
indgår aftale med Elsparefonden om at blive kurveknækker og forpligtiger sig til at spare mindst 2 
% på elforbruget om året fra 2010 til 2014.

Indkøb – Vi vil også arbejde for, at Frederikssund indgår partnerskab for grønne offentlige indkøb i 
samarbejde med Miljøstyrelsen.

Anlæg – Boligpolitik og miljø hænger sammen. Vi går ind for, at boligpolitik også kræver 
miljørigtige løsninger. Vi ser fx gerne solenergi og jordvarme som supplement til de nye bymiljøers 
energiforsyning, og vi ønsker grønne områder og naturstier med gode udfoldelsesmuligheder for 
borgere i alle aldre.

Erhverv
Radikale Venstre vil arbejde for, at erhvervspolitikken i Frederikssund bliver styrket og præget af 
nytænkning.

Dette ønsker vi for både at kunne fastholde eksisterende små og store arbejdspladser og for at kunne 
gøre det attraktivt for nye virksomheder at etablere sig, med flere nye arbejdspladser til følge. Vi 
ønsker at nuancere det nuværende erhvervsbillede, så der åbnes op for, at iværksættere og andre små 
virksomheder kan slå sig ned i nye, selvstændige erhvervsområder og ­centre.

Erhvervspolitikken skal:

• Gøre Frederikssund kommune attraktiv for virksomheder og uddannelsesinstitutioner.
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• Synliggøre Frederikssund som en grøn kommune.

• Bidrage til at integrere minoriteter og udsatte grupper på arbejdsmarkedet.

• Sikre rådgivning om gældende lovgivning samt effektiv sagsbehandling.

Frederikssund har meget at byde på. Vi er førende i Region Hovedstaden inden for miljøteknologi, 
vi har et stort erhvervs­ og turistcenter, vi har en masse skøn natur, vi får et centralt butikscenter i 
2010, og antallet af iværksættere er stigende.

Grøn kommune – Vi ønsker, at den positive udvikling skal fortsatte, og ikke mindst at 
virksomheder, som er rettet mod et bæredygtigt samfund, finder vej til kommunen, fx de såkaldte 
green­tech­virksomheder, oplevelses­ og turistindustrien og økologisk landbrug.

Erhvervsområder – Ligeledes ønsker vi, at kommunen også på lang sigt gør plads til 
erhvervsområder, som både er attraktive, hvad angår placering og størrelse, fx ved St. Rørbæk.

Erhvervscenter – En central partner i udviklingen af kommunens erhvervsliv er Frederikssund 
Erhverv (FE), som dels er en forening for erhvervsdrivende i Frederikssund, dels – qua en 
betragtelig økonomisk støtte – fungerer som bindeled mellem kommune og erhvervsliv og som 
faglig sparringspartner for kommunen. En mindst lige så vigtig opgave er formidling af viden om og 
samarbejde med eksisterende erhvervsfora og institutioner, herunder det regionale Væksthus i 
Hillerød, Momentum i Hørsholm, Erhvervsparken Scion på DTU m.fl., samt oprettelse af 
erfagrupper og gennemførelse af konferencer og erhvervsmesser.

Iværksætterpris – Endvidere ønsker vi en større synliggørelse af de mange initiativer på erhvervs­ 
og arbejdsmarkedsområdet og foreslår derfor, at Frederikssund på årlig basis uddeler en pris for det 
bedste initiativ inden for fx iværksætteri, miljø og turisme.

Trafik og infrastruktur
Frederikssund er en geografisk stor kommune, og for at kommunen kan hænge sammen og opleves 
som et hele, er det væsentligt, at infrastrukturen – det være sig den private såvel som den kollektive 
– kan sikre, at man kan komme rundt i kommunen på en fornuftig måde, hvad enten det er til og fra 
uddannelse, arbejde eller fritidsliv.

Radikale Venstre vil:

• Arbejde for direkte busforbindelser (hurtigbusser) fra Frederikssund til Roskilde, Hillerød og 
Frederiksværk samt for etableringen af en ny S­togsstation ved St. Rørbæk med ”parker og kør”.

• Prioritere cyklisters og fodgængeres sikkerhed og fremkommelighed og bringe dette ønske i spil 
både ved trafiksanering og nyanlæg.

• Arbejde for, at den igangværende VVM­undersøgelse for en ny fjordforbindelse gennemføres 
uden forsinkelser, og bidrage med input til en løsning, som tager størst muligt hensyn både til 
naturen og til de borgere, som vil få en ny fjordforbindelse som nabo.

Cyklister – Vi ønsker at gøre kommunen til et bedre sted for cyklister, først og fremmest for 
kommunens egne borgere i forbindelse med transport til og fra skole, knudepunkter for kollektiv 
trafik samt indkøb. Desuden vil vi arbejde for en infrastruktur, som gør det attraktivt at benytte 
cyklen i forbindelse med et aktivt fritidsliv og som turist i kommunen.
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Kollektiv trafik – Vi mener, at kollektiv trafik – uanset de massive udfordringer på området – i høj 
grad skal tilgodese de borgere, for hvem denne transportform er eneste alternativ, dvs. især unge, 
handicappede, udviklingshæmmede og ældre. Kommunen skal kunne tilbyde disse grupper 
overkommelig transport primært i forhold til ungdomsuddannelser, arbejde og indkøbsmuligheder; 
sekundært i forhold til at kunne have et aktivt fritidsliv.

Supplement til Kronprins Frederiks Bro – En alternativ forbindelse over Roskilde Fjord er 
væsentlig for infrastrukturen i kommunen, dvs. både for at øge mobiliteten mellem øst og vest og for 
at forhindre, at Frederikssund by er delt i to (nord/syd) i myldretiden.

Motorvej – Desuden er forbindelsen sammen med en motorvej til Frederikssund en væsentlig faktor 
både for de borgere, som arbejder i København/Storkøbenhavn, og for kommunens muligheder for 
at tiltrække nye virksomheder og dermed arbejdspladser.
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Landsbyer og landområder
Radikale Venstre skal være de første til at anerkende, at de forandringer, der sker i samfundet lige 
nu, giver særlige udfordringer for udviklingen i landsbyer og landområder, også i Frederikssund, 
hvor ca. hver fjerde indbygger bor i landområder.

For os er det væsentligt at sætte fokus på, hvordan livet kan og skal fungere nu og i fremtiden, frem 
for udelukkende at holde fast i det, som var engang, og her er de, som allerede bor eller planlægger 
at bo i landområderne naturligvis de vigtigste aktører. Med andre ord skal idéerne, visionerne og 
initiativerne fortrinsvis komme fra beboerne selv.

Vi vil arbejde for at:

• Etablere særlige erfagrupper/arrangementer målrettet erhverv i landområderne (Frederikssund 
Erhverv).

• Støtte projekter målrettet landområderne både af erhvervsmæssig, kulturel og social karakter, 
herunder indgåelse af partnerskabsprogrammer.

• Sikre at infrastrukturen tilgodeser hele familien, fx sikker skolevej for børnene og overkommelig 
transport for de i familien, som ikke arbejder i umiddelbar nærhed af hjemmet – også med 
kollektiv transport.

Kultur og fritid
Radikale Venstre vil arbejde for en aktiv kommunal kulturpolitik, der både skal omfatte 
amatørkulturen og de etablerede kulturinstitutioner i Frederikssund.

Politikken for amatørkulturen skal tænkes bredt, og den skal omfatte både den store vifte af alment 
kulturelle aktiviteter og idrætslivet, hvor ikke mindst kommunens folkeoplysningsudvalg fortsat skal 
udgøre et betydningsfuldt bindeled mellem politikerne og borgerne. Endvidere skal størstedelen af 
de fritidsaktiviteter, der udbydes, fungerer på basis af frivillige kræfter og med faciliteter stillet til 
rådighed af kommunen.

Kulturpolitikken skal:

• Motivere borgerne til aktiv deltagelse i kulturelle aktiviteter.

• Motivere erhvervslivet og turistvirksomhederne til at deltage aktivt i udviklingen af kulturlivet.

• Bidrage til at gøre Frederikssund kendt uden for kommunens grænser.

Lokale kulturhuse – Amatørkulturen skal fremmes og have de bedst mulige betingelser i hele 
kommunen. Det er derfor vigtigt, at de etablerede kulturhuse – Elværket i Frederikssund og 
Rejsestalden i Jægerspris – fungerer effektivt, og at de udvikles i takt med brugernes behov. Men det 
er mindst lige så vigtigt at skabe grundlag for, at der bliver etableret kulturhuse i Slangerup og 
Skibby.

Fælles kulturhus – Der skal skabes mulighed for opførelsen af en egentlig musik­ og teaterbygning, 
hvor der på tilfredsstillende måde kan gennemføres koncerter med store orkestre og 
teaterforestillinger, som kræver stort udstyr. En sådan bygning skal indrettes, så den også er egnet til 
messer og kongresser.
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Sport – Idrætslivet er en væsentlig del af kommunens kulturliv, og det er vigtigt, at der er gode 
rammer for borgerne til at dyrke den idræt, der motiverer den enkelte bedst. Det er derfor vigtigt at 
have velfungerende idrætsfaciliteter. Der skal gøres en stor indsats både for vedligeholdelse og 
istandsættelse af de eksisterende idrætsfaciliteter og for etablering af nye faciliteter.

Museer – J.F. Willumsens Museum, Museet Færgegården og Selsø Slot Herregårdsmuseum skal 
have de faciliteter, som et moderne museumspublikum forventer.

Biblioteker – Kommunens biblioteker skal kunne tilbyde et tilfredsstillende udbud af bl.a. bøger og 
musik, herunder personlig hjælp og rådgivning. Et væsentligt element er endvidere, at såvel afstand, 
åbningstider og tilgængelighed fremmer og ikke indskrænker borgernes muligheder for og lyst til at 
benytte biblioteket. Selvbetjening skal indføres i et sådant omfang, at det opleves som en gevinst for 
både borgere og personale.
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Socialområdet
Radikale Venstre vil arbejde for en sammenhængende og bredt funderet socialpolitik, der er med til 
at forbedre forholdene for udsatte og svage borgere med brug for ekstra omsorg, hjælp og pleje.

Med kommunalreformen er langt flere sociale opgaver og tilbud flyttet ud i kommunerne. Det stiller 
nye krav til Frederikssunds medarbejdere og økonomi.

Socialpolitikken skal:

• Bygge på hjælp til selvhjælp.

• Støtte op om handicappede, udviklingshæmmede, psykisk syge, samt udsatte børn og voksne.

• Skabe gode arbejdsbetingelser for kommunens medarbejdere og frivillige sociale foreninger.

• Understøtte visionen om ”Det gode liv”.

Børn og unge

Tidlig indsats – Som på så mange andre områder gælder det for udsatte børn og unge, at tidlig og 
forebyggende indsats er alfa og omega. Her må første prioritet være hjælp til familien (hvor det er 
realistisk) og sidste udvej anbringelse uden for hjemmet. Som udgangspunkt ønsker vi, at ansvaret 
for egen udvikling – både som familie, forældre, barn og ung – ligger hos borgerne selv, men 
omvendt må vi også erkende, at i en række tilfælde er assistance fra kommunen nødvendig, og 
vidtrækkende indgreb det eneste rigtige at gøre.

I dag får 9 ud af 10 børn først hjælp af kommunen, efter de er fyldt 7 år. Derfor ønsker vi at skærpe 
kommunens pligt til at undersøge børns trivsel. Vi ønsker desuden en sprog­ og motorikscreening i 
2­3 års alderen.

Fundamentet – Vi ønsker, at der i kommunens praksis kommer fokus på, hvad der virker og ikke 
virker. Evaluering af egen indsats skal struktureres, og erfaringer fra andre kommuner systematisk 
inddrages. Et vigtigt punkt er efteruddannelse af (sags)behandlere, pædagoger m.fl., som arbejder 
med familier med særlig behov.

Familien – For at sikre at udsatte børn bliver taget hånd om så tidligt som muligt ønsker vi, at 
førstegangsforældre tilbydes at deltage i familiegrupper, der skal fungere ligesom mødregrupper, 
men være målrettet hele familien.

Antal sager – Derudover ønsker vi, at der bliver indført en vejledende norm for, hvor mange sager 
hver sagsbehandler må behandle samtidig.

Skolens rolle – Som nævnt under skoleområdet ønsker vi, at der skal tilknyttes en socialrådgiver til 
hver skole. Vi ønsker igangsat en kampagne for indberetningspligten, som bruges for lidt. Samtidig 
skal der ske en forenkling af tavshedspligten, så længe informationer holdes inden for det 
administrative system, da det nuværende system opleves som komplicerende for det tvær­
institutionelle samarbejde.

Daginstitutionernes rolle – Det skal være muligt for småbørnsinstitutionerne i højere grad at være i 
stand til at kompensere for omsorgsproblemer hos børnene, som fx manglende mad, bad eller tøj.
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Voksne og ældre

Kommunens udgifter til serviceydelser over for udsatte voksne, fx. handicappede, 
udviklingshæmmede og socialt udsatte samt blandt ældre og flygtninge/indvandrere, er stigende. 
Imidlertid er det vigtigt, at dette ikke bare fører til nedskæringer. Efter vores mening kan ikke 
mindst dette område tilføres flere ressourcer ved hjælp af afbureaukratisering, uddannelse af ledelse 
og medarbejdere samt brug af ny teknologi, 

Endvidere vil det være en gevinst i sig selv at styrke denne gruppes muligheder for at deltage i de 
samme aktiviteter som kommunens øvrige borgere, altså at have et aktivt fritidsliv, at skabe netværk 
og bevare deres eventuelle tilknytning til arbejdsmarkedet i det omfang, deres ressourcer rækker. 

Dette skal ske gennem uddannelse målrettet den enkeltes ressourcer, samarbejde med erhvervslivet 
om jobs på særlige vilkår, boligformer tilpasset den enkeltes behov og nem adgang til 
transport/kollektiv trafik.

Udgangspunktet skal være, at alle – uanset livsvilkår – kan bidrage til fællesskabet. Nogen dog mere 
end andre, og nogen med større behov for hjælp end andre.

Automatisering – En lang række opgaver, såsom rengøring, tøjvask og indkøb, vil i fremtiden 
kunne automatiseres. I Odense kommune er det allerede dokumenteret, at robotter med fordel kan 
gøre rent på plejecentre. Formålet med automatisering er ikke kun at løse et praktisk og økonomisk 
problem, men også at frigive flere ressourcer til personlig pleje og omsorg.

Psykiatri – På det psykiatriske område er Frederikssund på mange måder gået foran. En 
psykiatripolitik er på vej, og der er etableret en depressionsskole samt mentorordninger for unge. 
Endvidere ønsker vi at udbrede kendskabet til psykiske lidelser blandt såvel unge som på 
arbejdspladser. Mange psykiske lidelser begynder i teenageårene og vil ofte kunne behandles med 
langt bedre resultat, hvis lidelsen opdages hurtigt. For en medarbejdere, der har været sygemeldt 
pga. en psykisk lidelse, vil det være afgørende for en succesfuld tilbagevenden til arbejdet, at 
arbejdspladsen kan give den nødvendige støtte.

Frivillige organisationer

En lang række frivillige sociale foreninger bidrager i dag til løsning af sociale opgaver. Kommunen 
er forpligtet til at samarbejde med og føre en løbende dialog med disse foreninger. Vi ønsker, at 
dette samarbejde skal bygge på gensidig respekt og forståelse, ikke mindst for de kompetencer og 
ressourcer, som hhv. frivillige og ansatte bidrager med. Vi ønsker i det fremtidige samarbejde fortsat 
at drøfte af nødvendigheden af at stille faciliteter, fx i form af et frivilligsted, til rådighed for de 
frivillige sociale foreninger samt at støtte initiativer og arrangementer, der kan skabe kendskab til og 
øge interessen for at yde en frivillig indsats.
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